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O PRZYSZŁEJ SIEJE IF.

Starzy gospodarze powszechnie u nas zaczynają 
siejbę oziminy na Sty Bartłomiej. Przynajmniej ula 
Zwyczaju wielu w ten dzień zaczyna siać żyto, i n e 
Łez przyczyny: opierając się bowiem na doświadczeniu 
podawanćm od pokolenia pio pokolenia, przekonano się 
gruntownie,że siew oziminy wcześniejszy, a zaś jarzyny 
późniejszy, najlepiej udają się w klimacie ku północy 
zbliżonym.

St d to pochodzi ten stały i niezmienny w naszym 
kraju układ rozporządzania biegu działań rolniczych, 
st.;d wynika zasada rozpoczynania siejby ozimej, w dniu 
21 Sierpnia bez względu na nieukończenie ieszcze żniwo 
na polu. Lecz lak nigdzie niemasz reguły bez wyjątku 
la!, i w zasiewie zbóż trudno iest trzymać się periody­
cznej kolej, bez narażenia się częstokroć na straty niepo­
wetowane.

Przezorni gospodarzenie ufając zwodniczej wróżbie staro­
świeckiego kalendarza, ale powodując się zdrowym ioz- 
sądkiem dostrzegli, że stan ąietoorologiczny atmosfery, 
skutkiem wiecznego ruchu w przyrodzeniu coraz zmienny 
i niestateczny, wiele wpływa na pory roku obchodzące 
przyszły los rolnika. Przy ciągiem badaniu i porówny­
waniu tych wypadków, przekonali się oni dostatecznie że 
r:ie w każdym roku o jednej i zawsze tej samej porze 
dokonana siejba, równo ich pracę darzy pożądanym plo­
nem: z czego wynikła nieodzowna potrzeba pilnego uwa­
żania stanu nieba, i do tego zastosowania się z powie­
rzaniem ziemi nasienia.

zgl jd na suche i wilgotne powietrze, ma tu pier- 
s. e miejsce przed innemi. Gorące lato a za niem spodzie- 
waua sucha j;.sicń uiesprzyjają wczesnym zasiewom ozi­
miny, i a czego z rannym obsiewem pól przed zimąspie- 
szyć się. nie trzeba. Przeciwnie kiedy dżdżysta jesień 
przepon lada^ w cze.sną zimę, natenczas z siejba opóźniać 
się nie należy. - u » *

Podobny wzgląd zachowa jo się przy różnicy gruntów, 
z pomiędzy których chude piaskowe’wcześniej a tłuste 
gliniaste później obsiane bydż musza. Z tych zaś wzgó- 
rzyste pierwej przed niskiemi, zapólne przed leśnemi, 
odłogiem leżąceprzed dobrze upraw, emi i t. p. zasiewać 
należy.

Prości robotnicy, opierając się na podaniu przod­

ków dociekli, że żyto lubi być zasiewanem podczas pół­
nocnego wiatru^na roli dwa tygodnie odlcżałej, na 
rą rzucone ziarno padając brzęczy, a za broną ziemia 
nie wlecze się, co zdarza się w czasie wilgotnym, i tu* 
ki siew mokry pospolicie chybia. Pszeirca o 2 tygodnie 
później, lub nieco wcześniej zasiania, ckoło pory pomię­
dzy świętem najświętszy Panny polskiej i ruskiej, udaje 
się przeciwnie na roli świeżej lecz za pogody oranej, 
która dobrze jest jeśli po rzuceniu w nią ziarna dzień 
jeden przcschnic, a nazajutrz dopiero zabronuje się. 
Średni czas siejby ozimej uważany jest od starych go­
spodarzy najlepszy, kiedy jesionią pajęczyna latać za­
czyna, odkąd tak zwane babie lato swój początek 
bic-rze. Wszakże jeszcze tu różnicę stanowi położenie 
jcograficzne. Inne zachodzą stosunki co do działań rol­
niczy* li w •'guberni augustowskiej, bliższej ku północy, a 
inne w mazowieckiej, sandomierskiej, krakowskiej co raz 
dalej ku południowi sięgającej.

Rok teraźniejszy odznaczający się . niestaterzn > po­
godą, dire rolnikowi wiele do myślenia j.ik sra postąpić 
z zasiewem na przyszły. Wróżby i przepowiedni.! z 
wpływu planet na ziemię, często okazały się zwodnicze: 
potrzeba tu pewniejszej wskazówki przyrodzenia, ze 
zjawisk powszechnych , bliżej sięgających naszego 
globu.

Początek i środek upływającego lata ciągle dżdży­
sty, koniec jego zamyka się dokuczającym upałem , co 
zapowiada suchą jesień, a za nią i późną ZJiię. Stan 
obecny powietrza prawie bez ruchu dał si ■ J-iiś uczyć 
roślinności, jakoż wid.ziemy liście na drzewach od ża­
ru słonecznego nie tylko już przedwcześnie pożółkło, 
ale nawet zupełnie poschlr. Ten początek szkodliwy 
zapowiadać zdaje się, że gorącość dłużej potrwa n.ż 
zwykle w innych Litach, skutkiem której ziemia nadto 
ogrzana nie będzie przyjazną weześnym zasiewom ozi­
mym. Zbytek ciepła przyśpiesza kiełkowali ? i bujny 
wschód zasiewów, takie zaś gdy natrafią na jesień su­
chą, od robactwa zniszczone być mogą. Czasem ziariio 
długo leżąc w roli suchej jak w popiele, utraciwszy ży­
wotna siłę zarodka zupełnie niewschodzi i rola drugi 
raz za późno ze szkodą przyszłego plonu posiewem; być 
musi.

Przedstawiajnc te proste uwagi pod sąd nieuprze- 
dzonych rolników, zwracamy ich baczność na ouecuą



porę siewu, którego przyszła pomyślność obchodzi kraj 
cały. Byłoby wideo pożądaueni, gdyby światli i do­
świadczeni gospodarze, powodowani miłością dobra ogól­
nego, w tak ważnym przedmiocie Swoje postrzeżenia do 
wiadomości publicznej podawać zechcieli, w celu udzie­
lania zbawiennej - przestrogi młodym rolnikom, lub nieo- 
beznanym z tajemnicami przyrody. My tylko rzucamy 
kwestją do wywołania pożytecznych rozpraw nad nauką 
rolnictwa, usiłujemy wydobyć i ochronić od zatracenia 
jedno ziarko z tego •gromu bogactwa, którego niewy­
czerpane skarby w cichości tworzą się i mało dostrze­
gane bryją się w łonie szczodrej natury.

Az. podlasianin.

Bi O ST KIJ OK WIOW Y.

Nie będąc wstań te niw iązania się praktycznego z najważniej­
szej, i;o cały ród hiuzki pod względem przemysłu żywo ob­
chodzącej od pól roku już zapowiedzianej myśli; przed­
stawiam przynajmniej to w rzeczywistości, co publi­
czno • w rj.-.,;:i..u na wystawie oglądała, a do wykona­
nia cze*<» baruzo małego potrzebowałem kosztu. Chcę 
t ’_ '■ ów.c o modelu mostu krokwiowego darowanym 
szi.oice dobroczynności gdzie go każdy interesowany 
v.uz:(‘ć może. Model ten będąc dwudziestą czwartą 
częścią całości reprezentowanej, wystawia most 100 ło- 
kci, pó między filarami I ez żadn go pala, otworu mający 
i w szczycie środkowy di tylko czterech stop wysokości 
cii.;;gający. Podług tego systemu dodawszy okucie 
którego mam iifeę, można prześcignąć śmiało i bezpie­
cznie. 201; łokci przestrzeni bez żadnej podpory, a za­
tem wypaliłoby na Wiśle murować tylko 3 filary na któ­
ry cbby spoczywały 1 arkady. Koszt budowy byłby naj- 
un.e/.zy i mor mostu największa. Właśnie też w budo-

I::o-.fw powinniśmy przy największym względzie 
moc i trwałość mieć uwagę na taniość, ażeby bogaci 

Y/ć -j płacili jak zwykle, a ubodzy darmo mogli 
dzić, bo oni nie mając schronienia stałego, naj- 
w.; pots .’.eodją ruchu dla utrzymaniu biednego

. y stem tego mostu wchodzi w obręb elrktroinagne- 
ty cisy stem.itti Świata fizy cznego, którego rys obja­
wiłem, 1 <*'a tego nie-jest od mojej ogólnej niaterji 
wcale odrębny, ani tez w użyteczności pośledni, i ow­
szem na po.u tego najogólniejszego myślenia Ideę jego 
zdobyłem. systemie bowiem ciekromagnetycznym 
znajduję zawsze (iwie siły równe , przeciw sobie bez 
ustanku walczące, ciągle się napinające i zobojętniające, 
i skutkiem tego ustawicznego zawsze równego i symetry­
cznego działania, utrzymuje się przez wieki status quo 

naturze, gdzie przy’ ciągłym i niezmiennym ruchu, nie 
jako wieczny spoczynek mniej bacznemu oku się wydaje. 

systemie także mostu statycznego, dwie krokwie ró­
wne przeciw sobie walczące, niszczą swój skutek na­
wzajem i dając na wy padek spoczynek, tworzą podstawę 
nieruchomą i bezpieczną wszelkiemu ciężarowi na nich 
położonemu. Most ten jest we wszystkich swoich czę­
ściach symetryczny, ze dwóch połów' zupełnie przeci­
wnych, równych i odpowiednich ułożony, i najprościej 
w swoim u:.ładz:« wyglądający. Zasada mechaniki w 
nim jasna, prosta i dla każdego zrozumiała. Polega bo­
wiem na tern z powszedniego doświadczenia wyprowa­

dzonym axyor.)ac‘c;’'Jeże'i na szczyt dwóchsił, pod krokwą 
zwartych będzie parła siła trzecia, wtenczas byleby te 
siły zaporę dostateczną w swoich końcach miały, nigdy 
przepartemi nie bę.ią. » Najlepszy nam obraz tego dają 
promienie koła na 3 części równe podzielonego. Mosty 
na tej prostej zasadzie polegające, z której nie wiem 
dla czego dotąd korzystać nie umiano, i w Statyce naj- 
wązniejszego zastosowania nieuczyniono, sąjto mosty 
północne, prostej a mocnej budowy, g<tzic ogromne mas­
sy' lodu podczas wiosny się walące wszelkie zapory zrywają 
i gdzie żegluga na rzekach powinna być najotwartsza. 
Są one różnej struktury od owych zbyt wyszukanych 
łańcuchowych u wybujałych łuków uwieszonych amery­
kańskich, lub też jaktchścić' tam krzyżowych, o których 
tak często i z tak nawykłem przekonaniem powtarzają 
jak o edukacji Łmila. Mosty łukowe takie w których 
luku posieść nie można, ale się w ieszać u niego potrze­
ba. a które teraz z powszechneni narzekaniem we 
Francji walą się, są niezmiernie trudne do zbudowania i 
kosztowne. Nic przy’ budowie ich zbyt kunsztownej i 
drogićj nasz rodak nie zarobi, ale trzeba cudzoziemców 
przechwalonych szukać, kiedy mosty krokwiowe nasi 
prości wieśniacy pod umiejętnym kierunkiem łatwo i 
dobrze stawiać mogą. Mosty łukowe tak uciążliwe pra­
wo kryską, iż w budowie ich w trop za łukicm niewol­
niczo zbyt w górę puszczać się po stromej drodze ko­
niecznie potrzeba. Swoją postawą wyobrażają one wy­
górowany zbytek, d» którego hołdownicy ślepo przy­
czepiając się, są nędznemi niewolnikami mając podsta­
wę wysoko w powietrzu. Prędko tam i łatwo wzlecić 
można, ale też i upadek jest łatwy i śmiertelny. Los 
ich bywa podobny- do losu owego żółwia latającego po 
powietrzu, którego orzeł na usilną prożbę w górę wy­
niósłszy, puścił. Mosty na krokwiach wyobażaja stan 
mierny .jedynie pracą umiarkowaną zajęty,gdzie wdarcie się 
na wierzchołek jest wprawdzie trudne, ale tez stanie na 
nim, jak na w y niosłej i rozleglej górze, jest bezpieczne. 
Mosty te pracowity m rolniczym sławianom którym , mat­
ka ziemia obficie wodą poprzerzynaua, szczodrobliwych 
darów nie skąpi, szczególniej przystoią, i niejako ich 
fizyonomją . w swojej prostości i niezwyciężonej mocy 
wyrażają.
Po tych krótko rzuconych uwagacli.jakże się powinni ru­

mienić ci, co tylko wszystko dalekie i zagraniczne jak­
by dla pokazania swojch dalekich wiadomości ślepo 
przechwalają, a swojem rodowitym choćby i najlepszem 
pogardzają. Tacy panowie co tylko z książek i. rysun­
ków mądrzy, nową myśl zaraz tonem dyktatorskiej po­
wagi jak obuchem uderzają i jak owe rozpustne chłop­
cy nieszczęśliwym żabom z wody głowy wychylić nie 
dadzą ale kamieniami uderzają i do chowania się przy­
muszają. Alić żaby przy wieczornej pogodnej ciszy 
głos przeraźliwy znowu podnoszą, i pracowicie jakby 
na pustym i jałowym błoniu sw'ojc pieśni roznotonne i 
melancholiczne czasem nawet wdzięcznie daleko rozwo­
dzą; kiedy swawolne chłopięta zbytkom oddane, snem 
się ciągłym zabawiają. Tak i mr naśladując niepocze- 
sne stworzenia, które jednak najwięcej ducha elektry­
cznego w' sobie maja, ciągle nastręczaniem pożytecznych 
uwag bezsennie dotąd zabawialiśmy się, a teraz juz i 
rzecz pożyteczną przedstawiamy. W całej naszej pracy
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mamy zawsze w pamięci mądrą przestrogę, znakomite­
go i zji granic.] poważanego Literata”- Potrzeba nam 
głębokich rozmyślaczów natury, nie zaś motylego o- 
"adu który tylko słodycz powierzchowną z kwiatów bu­
jając wysysa.”,

Takieśmy sobie zawsze myśleli i myślimy i od 
tej przestrogi żadne nas pociski nieodstraszą. Dla 
czego jednak nasze dowody tak jasne nic teraz nie 
skutkują? Ilażdy to sobie łatwo odgadnie. Dzieje sit; 
tu jak gdyby Uo w najstrasliwszy ogień krzyżowy 
wziął ntnch roje, napróżnoby tani działa grziniały, boby 
nigdy lekkich swywolnic nic dosięgły. Poginą one 
wtenczas jak przyjdzie zima, moc zaś ognia nic im nie 
zaszkodzi , tak i sprzeciwiających si prawdzie, jedynie 
tylko czas poinrozić zdoła w którćm tak potoną bez 
powrotu jak błyszcząca perła w głębokościaich oce­
anu.

Lecz komuż tę naszą pierw szą z wielką usilności] 
dla dobra wszystkich zrealizowaną Ideę ofiarować ma­
my? Oto wam pracowite sieroty, które pod kierunkiem 
przyjaciół ludzkości takie postępy w prawdziwej moral­
ności czynicie! Wam tę naszę wspólną pracę z wyna­
lazcą nowego statku płytkiego poświęcamy, zastrzegając 
abyście przez ciągłe wpatrywanie się w nią, na praco­
witych i pożytecznych członków spólćzesności się sposo­
bili.

Józef ZochowsLi podlasianin.

Sposób ostrzenia kos.

Spodziewamy się że wieśniacy nasi z korzyścią 
przyjąć mogą następujący',mało kosztowny sposób ostrze­
nia kos. Zmiszać należy 7 łutów kwasu siarkowego 
z 4 funt, ml wody. W tej cieczy macza się kamień któ­
rym przeciąga się kosa, która wtedy bardzo dobrze 
ciąć będzie i niepotrzebuje być często podostrzoną jak 
to zwykle ma miejsce. Dwukrotne przeciągnienie wy­
starczyć może na cały dzień roboty. Tę ciecz należy 
przechowywać w ołowianych albo drewnianych naczy­
niach, blaszane bowiem ulegają działaniu kwasu. Le­
pszy jeszcze sposób zasadza się na tćm aby jak najrza­
dziej używać-kamienia, to jest w tym tylko razie, kiedy 
trzeba zebrać znaczne szczerby, w każdym zaś innym 
razie w miejscu jego używać, kawała białego drzewa 
(topoli albo lipy albowiem sosna z powodu zanieczyszcza­
nia kosy żywicą nie jest dobra) wycięteso w kształcie 
osełki To drzewo przed ostrzeniem macza się w po­
danej powyżej cieczy do której dodano delikatnego pia­
sku albo /.proszkowanego piaskowca.

1 litr owanic i czyszczenie oleju.

Aby umknąć wysokich pretensji towarzystwa 
francuz* lego, które ciągnie korzyść z sposobu czyszcze­
nia oleju przez pana Fonvicle wynalezionego, pan 
Beranger starał się dociec nowej drogi na której cel ten 
z mniejszym kosztem niósłby być osiągnięty. Starał 
on się w tej metodzie ciągnąć, szczególnie korzyść z 
stałego ściśnienia atmosfery, zostawiając pod filtrującą 
płaszczyzną miejsce . wypróżnione, jego aparacie 
próżnia otrzymuje się nie przez poruszenie pary, ale 
za pomocą pompy ss cej, która zarazem jest pompą 
Wypychającą z podwójneiu działaniem, to jest że olej 

wciągany w rezerwoar znajdujący się pod LHrdjącą pła­
szczyzną, udaje się do wnętrza pompy, która zi.owu 
przez podniesienie wprowadza go w drugi rozerwoar 
skąd za pomocą kruczka wyczyszczony należycie pro­
dukt odpuszcza się. M arstwa służąca za fiitrun skła­
da się z węgli drzewnych i kościanych, piasku, żwiru i 
trocin, i ułożona jest w walcowatem z lanego żelaza 
naczyniu. Pompa urządzoną jest na zasadach rotacji 
przez co ułatwia służbę i jeden człowiek może ją przez 
cały dzień w ruchu utrzymywać. Z tim tak prostem 
urządzeniem można, jeśli cylinder filtrowy ma jeden 
metr średnicy, z łatwością w dwunastu godzinach 
przeszło 50 hektolitrów- czystego zupełnie oleju otrzy­
mać,czego dotychczas nigdy nie zdołano <1 okazać.To przy­
rządzenie ma wyższość nad wynalazkiem pana Fonvicle 
przez swoją prostotę i szybkie działanie, ponieważ apa­
rat Fonvicle przy równych wymiarach ,t;. 11.0 20 Hektoli­
trów na 12 godzin wydoje.

Oleje do palenia muszą być zawsze kwasem siar­
kowym traktowane, ale należy wyrabiać je w mniejszej 
ilości.

Klarowanie tranu, który obecnie z powodu podro­
żenia olejów z ziarn, tik często używany bywa do pa­
lenia, rów nie dobrze /wykonywa się w tym aparacie. Mo­
żna spodziewać się że ta nowa metoda prędko rozszę; 
rzy się i może będzie zastosowaną do klarowania soku 
z buraków i syropu.

Telegraf elektromagnetyczny.1

W instytucie politechnicznym w Londynie, czynio­
no próby z elektromagnetycznym talografem, które nic 
do życzenia nic zostawiają. Wynalazcą jest Ale­
xander Bain, już wsławiony jako autor doskonałych 
chronometrów. Nowy telegraf dozwala dwoni osobom 
w upodobanej odległości korespondować z sobą i to 
w ten sposób że wszystko co.jedna drugiej powiada 
za*iaz. się drukuje, w tak szybkim czasie że z Londynu 
do Woolwich potrzeba tylko jednej godziny czasu. Za­
sada ma być ta sama co w dworskich i telegrafach 
elektrycznych , o których wszakże już prawie nic nie 
słychać.

C h o d o w a n i e T ł u s t k i.
(JJudja saliva)

Raport złożony w Socicte ind u str idle w 
Miilhausen o chodówaniu tej rośliny w roku 1S40 pod 
kierunkiem pana Daniela Koccldin Schonel tak mówi; 
» Dwadzieścia Acres (1 Acre równa się 100 metrom 
kwadratowym niegnojonegogruntu, z.sskauo w dniu 28) 
Marca- Rozwinięcie było w ogóle silne, a żniwo roz­
poczęło się 21 Sierpnia. Produkt ziarna wydał 7 
Hektolitrów. Nie' można jednak przystępować do otrzy­
mania oleju z tfch ziarn Bez pewnych poprzednich o- 
peracji, ponieważ łupiny ich są bardzo grube i straci­
łoby się wiele oleju przez wsiąknienie w te łupiny. 
Prócz tego te łupiny Zawierają właściwy eteryczny olej, 
który ma bardzo mocny i nieprzyjemny zapach i smak. 
Ten udzielałby się wytłoczonemu olejowi i bardzo' o- 
graniczałby użytek z niego, jeślibyśmy nic postarali się
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oddzielić go pierwej od łupin. Z tego powodu myją 
się ziarna, dia uiMcnienia wielkich niedogodności, w ko­
szykach za pomocą wody daje się przez dwanaście go­
dzin osiąknąć, aby olej eteryczny odprowadzić i łupi­
ny nasycić wodą i przez to przeszkodzić stracie oleju 
przez wsiąkanie. Tym sposobem otrzymano z 7 Hekto­
litrów nasienia 140 litrów dobrego oleju.

Doświadczenia czynione z chodowaiiicm Madja- 
satira w różnych departamentach, nie pozostawiają 
żadnej wątpliwości o korzyściach jakie są z tćm połą­
czone, albowiem tu sama przestrzeń gruntu zasiana {rze­
pakiem, albo tłustką wydaje prawie jednakową ilość o- 
łeju. Tymczasem olej z Mcdja w wielu względach 
wyższym jest nad olej rzepakowy i jeśliby rzepak w 
Kwietniu, lub Maju nie udał się, jest jeszcze dość Cza­
su do zasiania Madji.

ZBOŻE. 
Berlin 27 Sierpnia.

Pszenicy nic było w tych dniach żadnego ru­
chu. Zyto się chwieje, ceny jednakże dość są wysokie; 
na c.ostawę w Październiku można dostać po 38 tal. 
na Kwiecień 1842 roku, żądaią 35 i pół tal. dają 35 
tal. Jęczmień dość się trzyma, owies tak jak w poprze­
dnim raporcie.

Poznań 24 Sierpni a.
Tegoroczne żniwo co do wydatku ledwie może się 

za mierne liczyć. Pszenica w niektórych ’miejscach 
tylko udała- się i to średnio. Przeciwnie jarzyny obie­
cują w przecięciu bardzo pomyślne żniwo. I letnie o- 
lejne ziarna dozwalaja spodziewać się dobrego zbioru 
nie przynoszą one jednak dostatecznego wynagrodze­
nia za stratę w zimowych czasach. Gdyby kartofle tak 
się udały jak z pozoru sądzić można, klassy uboższe 
szc miały 1-y zatem wy nagrodzenie za niedość ol lite 
żniwo oziminy.

W r ocla w 22 Sierpnia.

L-d dnia 15 b. m. stan wody n» Odrze jeszcze 
się nieco więcej J oh przy ł, z powodu napływu z 
innych niezliczonych rzek, tak iż statki z 25 do 
30 łasztami pszenicy mogły być spławianemi. Od 
wczoraj wprawdzie znowu nieco spadła woda, ale 
sj odziewamy si. nowego przybierania z Karpat.

-Ceny prZcnicy trzymają się jeszcze nie źle, stara 
żółta' płaciła się po 63 do 64 tal, tegoroczna 02 tal. 
za wespel, biała o 3 4 tal. drożej.

• Szczecin 25 Sierpnia.

Zyto nieco oziębłej odchodzi: na dostawy Pa- 
żdzierińkowe żądają 40 tal, na wiosenne 37 tal. Pszc- 
juca także nic wcale nic ma ruchu.

Hal la 25 Sierpnia.

V. handlu pszenicy było w tym tygodniu nieco ci­
cho, i kupcy z powodu oziębłych raportów z Ham­
burga cofali się z targu; obecnie głównem zatrudnić- - 
idem jest wyprawienie pszenicy do miejsc zamówio­

nych. Dziś płacono za pszenicę 58 do 64 talarów, ży­
to nowe 31 stare 31 — 34 tal, Jęczmień 20; do 22 o- 
wies 12 do 15.

Magdeburg 26 Sierpnia.

Najwyższe i najmniejsze ceny w duiu: »24 Sierpnia były*  
Pszenica 67 — 56 tal. Zyto 38 — 36 talarów. Jęcz­
mień 25 — 33 talarów. Owies 16 — 15 talarów. 
Dnia 25 Sierpnia. Pszenica 66 — 54 talarów. Zyto 
38 do 35 talarów/ Jęczmień 25 — 23 talarów. Owies 
26 — 14 tal.

(*) Wartość kuponu gr. 23 .

Londyn, 20 Sierpnia.

Ceny średnie w przeszłym 
27 szyi, i przez jęczmień 35 szyi, 
szyi. 6 p. Żyto 36 szyi. 3 pensy'.

Ceny średnie ostatnich sześciu 
ca 67 szyi. 9 pens. Jęczmień 23 sy 1. 
syk 8 pens. Zyto 35 syl. 3 pen. 
sy‘. 8 pens.

tygodniu. Pszenica
11 pen. Owies 22

tygodni. — Pszeni-
7 pens. Owies 22

Cło od pszenicy 18

II a mb u r g 24 Sierpnia

Pogoda w początku przeszłego tygodnia polepszy­
ła się znacznie i skutkiem tego pokup na pszenicę 
zmniejszył si? i odbyt od tej chwili był powolny a ce­
ny się chwiały,aż nakoniec posiadacze zaczęli w sobotę 
okazywać chęć opuszczenia uicio cen, poczem przedano 
około 860 łasztów pszenicy.

ŁLTS CIEŁDT WARSZAWSKIEJ

Dnia 31 Sierpnia 1841 roku.

1. JVexle.

Rcrlin 100 talarów 
Gdańsk 100 talarów. 
Hamburg 300 m. k. . . 
Londyn fun. sterlin.
Lipsk 100 talarów 
Moskwa 100 rub. sreb. . 
Petersburg ditto. . 
Paryż. 390 franków .
M iedeń 150 zł. reńskich. 
W roc-law ICO talarów

2. JTóne/y. 
Polskie złoto za 100 złp. 
Rossyjskie Imperjały. 
Ilolcnd. dukały nowe

ditto stare ważne 
Pruskie Frydrychsdor . 
Rossyjskie asśygnaly ■ 
Auslr. bil. ban. 150 r. .

3. Papiery. 
Lis. zastaw b.bcz k. ().  
Listy zastawne nowe. 
Obligacje udziałowe. 
Cerlyfik. ban.na zł. 200.

*

Zadają 1 Haj.-j
z,lp| -•1 z ł. gl-

2 M. . 610 15 610 ■
2 M. . 608 _ _ 605 _

.2 M. . 910 — 909 __
3 M. . 40 15 40 14

1 — — — —
1 M. . 663 10 —. _

j 663 10 661 10
2 M. . —- — — __
2 M. . 637 —. 636 __
,2 Al. . 600 — 607 —

_ _ _ __
34 6 34 3
l 9 15 19 15
— — —- —
— — — —
— — — —•
- — —

f
— — .— __
96 20 96 10
—<• — _ ; __

{17 — 108 —


